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Úvod

Diplomová práce Obvody a obsahy rovinných útvarů je určena pro vyučující

a především pro žáky středních škol. Pro vyučující může sloužit jako zdroj úloh,

pro žáky jako doplňující učební text. Tato práce je pro lepší porozumění

doplněna názornými obrázky vytvořenými v programu GeoGebra.

V první kapitole práce je připomenuta definice obsahu a obvodu tak, jak se

zavádí na střední škole. V této kapitole jsou zmíněny klasifikace trojúhelníků

a čtyřúhelníků spolu s důležitými vlastnostmi obsahu, které budou využívány

v dalších kapitolách.

Ve druhé kapitole se zabýváme důležitými planimetrickými větami, které

budeme v následujících kapitolách využívat.

Ve třetí až osmé kapitole je vysvětleno odvození vztahů pro výpočet obvodu

a obsahu rovinných útvarů, se kterými se žáci na základní a střední škole

setkávají. Spolu s vysvětlením vztahů nalezneme v těchto kapitolách také řešené

příklady a úkoly k procvičení.

Závěrečná kapitola obsahuje patnáct úkolů, ve kterých jsou prověřovány

znalosti z předchozích kapitol. Při řešení je kladen důraz na využívání vlastností

obsahu.
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1 Obvod a obsah
Než se začneme zabývat obsahy a obvody rovinných obrazců, musíme si být jisti, že

ovládáme termíny ze základní školy, neboť se jejich znalost v této práci předpokládá.

Některé pojmy jsou zde pro lepší pochopení zopakovány. V případě nejasností je možné

definice většiny pojmů použitých v této práci dohledat v učebnicích pro základní

a střední školy, popř. v další literatuře [9].

V této práci najdeme odvození základních vztahů pro výpočet obvodu o a obsahu

S rovinných obrazců spolu se zajímavými větami. Věty bývají většinou doplněny

důkazem, případně příklady.

1.1 Základní pojmy

Na obr. 1.1 je v horním řádku několik příkladů konvexních obrazců, ve spodním řádku

několik příkladů útvarů nekonvexních.

ÚKOL 1.1

Do sešitu načrtněte tři

konvexní a dva nekonvexní

obrazce. Se svými spolužáky

následně diskutujte správnost

svého řešení.

ÚKOL 1.2

Rozhodněte, které obrazce na

obr. 1.2 jsou nekonvexní. Svá

rozhodnutí zdůvodněte.

Z výuky na základní škole víme, že obrazcem v rovině rozumíme rovinný útvar

ohraničený uzavřenou čárou, která je součástí obrazce. Obrazce v rovině můžeme

dělit na konvexní a nekonvexní.

Obrazec je konvexní, pokud s každými dvěma body X, Y obrazce i úsečka XY náleží

danému obrazci. Pokud alespoň jeden bod úsečky XY nenáleží danému obrazci, je

daný obrazec nekonvexní.

Obr. 1.1
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Nenulový konvexní úhel se dále dle

velikosti dělí na úhel ostrý, pravý,

tupý, přímý a plný (v pořadí na obr.

1.3.).

Ostrý úhel je úhel nenulové

velikosti menší než 90˚.

Pravý úhel je úhel o velikosti 90˚.

Tupý úhel je úhel, jehož velikost je

větší než 90˚ a menší než 180˚.

Přímý úhel je úhel o velikosti 180˚.

Plný úhel je úhel o velikosti 360˚.

Obr. 1.2

Úhel je část roviny vymezená dvěma polopřímkami se společným počátkem (obr.

1.3.)

Pro konvexní úhel platí, že s každými dvěma body X, Y úhlu náleží danému úhlu

i úsečka XY . Pokud alespoň jeden bod úsečky XY nenáleží danému úhlu, pak

hovoříme o nekonvexním úhlu.

Obr. 1.3
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ÚKOL 1.3

Rozhodněte, zda jsou následující geometrické útvary konvexní či nekonvexní, případně

zda dle zadání nelze jednoznačně rozhodnout. Své úvahy doplňte o náčrtky a zdůvod-

nění. V případě nejasností významu použitého pojmu se podívejte do příslušné kapitoly

této sbírky.

a) Čtverec b) Obdélník c) Čtyřúhelník

d) Přímka e) Trojúhelník f) Ostrý úhel

g) Úhel o velikosti 180˚ h) Úhel o velikosti 200˚ i) Úhel o velikosti 360˚

j) Pravidelný pětiúhelník k) Sedmiúhelník l) Kruhová výseč

m)Kruhová úseč n) Kružnice o) Kruh

p) Pravoúhlý trojúhelník r) Lichoběžník q) Libovolný 𝑛-úhelník

s) Úhel t) nulový úhel

Pro naše další úvahy budeme předpokládat v kapitolách 2 až 8 pouze konvexní rovinné

obrazce, neboť každý nekonvexní rovinný obrazec je možné rozdělit na několik obrazců

konvexních. Jedním z nejběžnějších obrazců je mnohoúhelník.

V našich dalších úvahách předpokládejme, že nesousední strany lomené čáry nemají

žádný společný bod, tzn. lomená čára sama sebe neprotíná.

Lomená čára 𝐴0𝐴1𝐴2 … 𝐴𝑛−1𝐴𝑛 (𝑛 ≥ 2) se skládá z úseček 𝐴0𝐴1, 𝐴1𝐴2, … , 𝐴𝑛−1𝐴𝑛,

z nichž každé dvě sousední mají společný právě jeden krajní bod (obr. 1.4).

Zároveň platí, že žádné tři po sobě jdoucí body 𝐴1, 𝐴2, 𝐴3, … , 𝐴𝑛−1, 𝐴𝑛 neleží na

jedné přímce. Body 𝐴1, 𝐴2, … , 𝐴𝑛−1, 𝐴𝑛 se nazývají vrcholy lomené čáry, úsečky

𝐴0𝐴1, 𝐴1𝐴2, … , 𝐴𝑛−1𝐴𝑛 strany lomené čáry. Uzavřená lomená čára je taková lomená

čára, pro kterou platí, že 𝐴0 = 𝐴𝑛, (𝑛 ≥ 3).

Uzavřená lomená čára (obr. 1.5) spolu s částí roviny ohraničené touto lomenou

čárou se nazývá mnohoúhelník neboli 𝒏-úhelník, kde 𝑛 je počet vrcholů uzavřené

lomené čáry, (𝑛 ≥ 3) . Uzavřená lomená čára tvoří hranici mnohoúhelníku.

Obr. 1.4 Obr. 1.5
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ÚKOL 1.4

Pro lepší pochopení pojmu obvod o si nyní načrtněte zahradu libovolného tvaru.

Představte si, že se chcete projít po hranici své zahrady, abyste naměřili, kolik metrů

plotu bude potřeba pro oplocení. Délka, kterou jste naměřili, odpovídá obvodu zahrady.

ÚKOL 1.5

S přesností na milimetry vypočítejte obvod trojúhelníku ABC, je-li dáno:

a) 𝑎 = 10 cm, strana 𝑏 je o 30 % kratší než strana 𝑎 a strana 𝑐 je o 2 cm delší než 73 %

strany 𝑎.

b) 𝑐 = 81 mm, součet zbylých stran je o čtvrtinu větší než dvojnásobek délky strany 𝑐,

délka strany 𝑎 je vůči délce strany 𝑏 v poměru 3 ∶ 5.

ÚKOL 1.6

S přesností na milimetry vypočítejte obvod čtyřúhelníku ABCD, je-li dáno:

a) 𝑎 = 12 cm, strana 𝑏 je o 21 % kratší než strana 𝑎, strana 𝑐 je o 2 cm delší než 63 %

strany 𝑎, délka strany 𝑑 je rovna třetině součtu délek stran 𝑎 a 𝑐.

b) 𝑐 = 87 mm, součet zbylých stran je dvojnásobek délky strany 𝑐 zvětšené o třetinu,

délky stran 𝑎, 𝑏, 𝑑 jsou v poměru 2 ∶ 3 ∶ 5.

ÚKOL 1.7

Pro mnohoúhelníky na obr. 1.6 ověřte níže uvedený vztah mezi počtem 𝑛 vrcholů

mnohoúhelníku a počtem úhlopříček 𝑢.

PŘÍKLAD 1.1

Odvoďte vztah mezi počtem 𝑛 vrcholů mnohoúhelníku a počtem úhlopříček 𝑢.

Počet úhlopříček 𝒖 v 𝒏-úhelníku je:

𝑢 =
𝑛 ∙ (𝑛 − 3)

2

Úhlopříčka mnohoúhelníku je úsečka spojující dva jeho nesousední vrcholy.

Obvodem 𝑜 obrazce rozumíme délku čáry, která jej ohraničuje.
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Řešení

Je dán mnohoúhelník s 𝑛 vrcholy. Z každého vrcholu lze vést úhlopříčky do všech


[…]


5. Poměr obsahu kruhu vepsanému čtverci ku obsahu čtverce je 𝜋 ∶ 4.

KAPITOLA 8

1. Úsečka AB je tětivou dané kružnice. Vzájemná poloha kružnice a přímky může být

sečna (2 společné body), tečna (1 společný bod) či vnější přímka (žádný společný

bod). Na obr. 8.1 se jedná o sečnu.

2. a)
110

3
cm b)4,62 cm c)

275

14
cm

3. Řešení je uvedeno postupně zleva – kružnice nesoustředné bez společných bodů,

kružnice soustředné bez společných bodů, kružnice nesoustředné s jedním

společným bodem, kružnice nesoustředné s dvěma společnými body a vpravo jsou

kružnice totožné s nekonečně mnoha společnými body.

4. Kružnice nejsou soustředné, tedy se nejedná o mezikruží.

5. Výsledky s přesností na dvě desetinná místa jsou uvedeny v následující tabulce:
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Část a) b) c) d)

Obvod (cm) 26,42 48,80 7,58
2𝑟 (1 +

2𝜋𝑟

360
)

Obsah (cm2) 32,08 113,61 2,90 𝜋 ∙ 𝑟3

360

6. a) Obsah se zmenší na polovinu původního obsahu.

b) Obsah se zvětší 9krát.

c) Obsah se změní na
4

9
násobek původního obsahu.

d) Obsah se změní na
25

9
násobek původního obsahu.

e) Obsah se změní na
45

64
násobek původního obsahu.

7. Nejlevnější pizza je v prvním stánku, nejdražší ve druhém.

8. a) 𝑜 = 18,26 cm; 𝑆 = 9,50 cm2

b) 𝑜 = 85,45 cm; 𝑆 = 475 cm2

9. Obsah pětiúhelníku je přibližně roven 1 120,34 cm2.

10. Výrobce pizzy ušetří přibližně 4,45 % náplně.

11. Délky kolejnic jsou přibližně 25,10 m a 24,14 m.

12. Náplň zabírá přibližně 82,64 % povrchu koláče.

13. Pás s názvem zabírá asi 12,1 % povrchu konzervy.

14. a)
4

900
b)

29

4 500
c)

209

4 500
d)

56

1 125

KAPITOLA 9

1. Náklady na osázení záhonků jsou přibližně 36 400 Kč.

2. Přibližné výsledky jsou zaneseny v tabulce, kde jsou použity pojmy majoritní barva

= hlavní barva a minoritní barva = doplňková barva.

Část Zákaz stání Vedlejší silnice Zákaz zastavení Hlavní silnice

Majoritní barva 67 % modrá 58 % bílá 59 % modrá 59 % bílá

Minoritní barva 33 % červená 42 % červená 41 % červená 41 % žlutá

3. 𝑜 = 6𝜋𝑟; 𝑆 = 3𝜋𝑟2

4. 𝑜 ≐ 33,8 m; 𝑆 ≐ 38,6 m2

5. 𝑜 = (
√3

3
𝜋 + 2√3 − 3) 𝑎 ; 20,9%

6. 𝑆 =
𝑛𝑎2

4∙tg(
360˚

2𝑛
)

+
2+𝑛

8
∙ 𝜋 ∙ 𝑎2

7. Poměr obsahu kruhu vepsaného šestiúhelníku ku obsahu kruhu opsanému

šestiúhelníku je 0,75.
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8. 𝑜 =
𝑛+4

8
∙ 𝜋 ∙ 𝑎2; 𝑆 =

𝑛𝑎2

4∙tg(
360˚

2𝑛
)

+
4+𝑛

8
∙ 𝜋 ∙ 𝑎2

9. Hledaný poměr obsahů je přibližně 0,883.

10. Ze zadání plyne vztah
𝑎2

4
𝜋 +

𝑏2

4
𝜋 =

𝑐2

4
π. Vynásobením rovnice koeficientem

4

𝜋

získáme Pýthagorovu větu, čímž je tvrzení dokázáno.

11. Ze zadání plyne vztah
7

4∙tg(
180

7
)

∙
𝑎2

4
+

7

4∙tg(
180

7
)

∙
𝑏2

4
=

7

4∙tg(
180

7
)
∙

𝑐2

4
. Vydělíme

rovnici výrazem
7

4∙tg(
180

7
)
za získání Pýthagorovy věty, čímž je tvrzení dokázáno.

12. Řešení závisí na konkrétní volbě rovinného útvaru.

13. Posloupnost poloměrů lze zapsat vzorcem pro 𝑛-tý člen jako √𝑛, kde 𝑛 je přirozené

číslo.

14. 𝑜 = 12𝑎; 𝑆 = 3√3𝑎2

15. 𝑜 = 4𝜋𝑟; 𝑆 =
10

3
𝜋𝑟2 +

5

4
𝑟2 ∙ √(1 +

√2

5
) ∙ (

5

8
−

√5

8
)
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Závěr

V diplomové práci byly zahrnuty veškeré rovinné útvary, se kterými se žáci běžně

setkávají na základních a středních školách, což je přínosem této sbírky. V této práci je

možné nalézt odvození základních vztahů pro výpočet obvodu a obsahu daných

rovinných útvarů. Dalším přínosem je řada úloh, na kterých si žáci mohou procvičit

vlastnosti obsahu a úvodem si též zopakovat základní planimetrické věty. V mnoha

příkladech se žáci mohou zdokonalit v důkazových metodách. Příklady a úkoly jsou

většinou doplněny o obrázky, které pomáhají porozumění zadání. Výsledky jsou

uvedeny v závěru práce.

Během psaní této diplomové práce jsem si uvědomil, že formulace definic, přesného

zadání a zachování návaznosti učiva je mnohem obtížnější, než se může zdát na první

pohled. Úkoly a příklady v této sbírce jsem vytvořil sám, případně na základě inspirace

z různých učebnic matematiky pro základní a střední školy.
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