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Téma diplomové práce je velmi důležité pro pochopení základních principů geometrie a na

to navazující užívání geometrie v běžné praxi. Žáci se s ním setkávají na druhém stupni našich

škol a dále na školách středních. Posluchač sám má zkušenosti s výukou matematiky na škole

základní a proto by mu toto téma mohlo být „velmi blízké“.

Práce sama se skládá z devíti kapitol. První kapitola Obvod a obsah se zabývá „základními

pojmy“: rovinný obrazec, úhel, konvexnost a nekonvexnost, mnohoúhelníky a jejich obsahy.

Ve druhé kapitole Základní věty planimetrie jsou uvedeny a dokázány věta o součtu

vnitřních úhlů trojúhelníku, o součtu vnitřních úhlů mnohoúhelníku, o příčkovém

trojúhelníku, věty Eukleidovy a věta Pýthagorova a dále znění sinové a kosinové věty

s ukázkami jejich aplikací.

Třetí kapitola Čtyřúhelníky se zabývá rovnoběžníky, lichoběžníky a obecnými čtyřúhelníky a

jejich obsahy. Na závěr kapitoly je uvedena a dokázána Varignonova věta.

Stručná kapitola Trojúhelníky zavádí výšky, střední příčky, průsečík výšek a těžiště

trojúhelníku. Dále dokazuje platnost vzorce pro výpočet obsahu trojúhelníku (pomocí dvojice

shodných trojúhelníků).

Se Šestiúhelníky - a zejména pravidelným šestiúhelníkem a jeho rozdělení na šest

trojúhelníků se setkáváme stručně v páté kapitole.

Šestá kapitola Pravidelné mnohoúhelníky je věnována obvodu a obsahu pravidelných

mnohoúhelníků.

Kapitola Kružnice a kruh obsahuje různé způsoby aproximací obvodu a obsahu kruhu. Uvádí

experimentální (provázkové) odhady obvodu kruhu, užití čtvercové sítě pro odhad obsahu

kruhu a některé historické metody. Na závěr je uvedena exhaustivní metoda a věty o kruhu a

jemu vepsaném čtverci.

V sedmé kapitole Části kružnice a kruhu jsou zavedeny pojmy kružnicový oblouk, kruhová

úseč a výseč a mezikruží a metody výpočtu jejich obsahu.

Závěrečná kapitola Složené obrazce uvádí 14 „úkolů“ k určování obvodů a obsahů obrazců

– dvě „úlohy z praxe“ (záhonky na mezikruží a dopravní značky“), užití „rozšířené

Pýthagorovy věty“ a obrazců zakreslených v GeoGebře.

Jako čtenář této práce tuším, že autor vynaložil na její vznik jistě dost energie, ale přesto

mám problém s její strukturou, četnými nepřesnostmi i některými „formálními“ nedostatky.

Podle zadání by tento text měl sloužit učitelům i (případně) žákům. Podle mého názoru zde

nejde o „ucelený text“ (jak stojí v zadání), který lze plynule číst či studovat, ani o jakousi

encyklopedii, byť ji to místy připomíná. Pro řešení některých úloh je třeba hledat doplňky

zadání na jiných (až později následujících) místech práce. Není jasné, zda v barevných

rámečcích jsou vždy definice, zda jsou to převzaté formulace z učebnic (pokud ano, tak

z kterých – šlo by o citáty).

V textu jsou často nabízeny z hlediska didaktického zbytečně složité důkazy (např. určení

obsahu trojúhelníku pomocí dvou shodných trojúhelníků – str. 40, obsahu lichoběžníku

obdobně – str. 30 či obsah deltoidu – str. 32), přestože jednodušší a přehlednější řešení je

zřejmé z vhodných obrázků. Diskutabilní je rovněž zařazení kapitoly Trojúhelníky až za

Čtyřúhelníky.

V kapitole Kružnice a kruh není dobře rozlišeno, kdy jde o „přesné číslo“ či jeho odhady.

Pokud bychom na SŠ chtěli dokládat vše v co největší míře i graficky, doporučovala bych

Kochańského rektifikaci kružnice, která nabízí možnost bohaté diskuse na téma „přesnost,

přibližnost, konstruovatelnost…“ a rozhodně by žákům přiblížila přijatelně celou

problematiku. Právě v této kapitole velmi postrádám i uvedení zdrojů (případně citací). Také

formulace typu „obsah je omezen“ aj. nepovažuji za vhodné. S autorem bych si ráda

pohovořila o dalších podobných problémech.

Součástí práce jsou i „úkoly“ – tj. úlohy, které mají čtenáři řešit. Autor výslovně píše, že je

vytvářel sám. Některá zadání jsou problematická. Např. obr. 1.1 (konvexní – nekonvexní

obrazce) může vést ke sporu, zda jde o kružnici či kruh, obr. 9.10 k úloze 9.13 je zcela

zavádějící atd. Za nevhodné považuji hromadění úloh „jednoho druhu“ jen s obměnami čísel,

které vedou ke zdlouhavému počítání, ale nepřinášejí kromě vzbuzení nechuti ke geometrii

nic pozitivního (snad jen procvičení „počtů“ – ale to lze jinak).

Závěr:

Práce se zabývá důležitou kapitolou školské geometrie. Přináší různé – občas neotřelé –

pohledy na učivo. Jejími nedostatky jsou problematická uspořádanost, různé nepřesnosti

(spíš absence zpřesňování), a výše uvedené formální nedostatky. Grafická úroveň je velmi

pěkná včetně obrázků. Přes své nedostatky ji lze uznat za práci diplomovou.

Pokud při obhajobě posluchač dobře vysvětlí svůj postup, doporučuji práci hodnotit jako

velmi dobrou.
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